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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Faktory ovlivňující nízký počet žen v IT profesích v České

republice se soustředí na problematiku vysokého nepoměru mužů a žen v IT profesích

na českém pracovním trhu. Na prvních stránkách představuji teoretické směry, které se

problematikou zabývají od 80. let 20. století. Dále přibližuji problematiku nízkého počtu

žen v IT profesích nejen v České republice, ale stručně komentuji hledání řešení situace

také na mezinárodní úrovni. Nedílnou součástí textu je popis aktuálního stavu na

pracovním trhu v České republice. V poslední řadě rozvádím jednotlivé faktory, které

ovlivňují ženy při výběru budoucího povolání a brání jim vstupu do oboru informačních

technologií. Součástí práce je výzkumné šetření, které přináší podrobné informace o

zkušenostech žen, které pracují v IT profesích v České republice. Teoretickým

východiskem mé diplomové práce je koncept genderu, podle kterého nejsou schopnosti

a vlastnosti, které stereotypně připisujeme mužům a ženám biologicky dané, ale

společensky utvářené.

Abstract

The Diploma Thesis "The Factors Affecting the Low Numbers of Women Working as

IT Professionals in Czech Republic" does focus on the issue of disproportion of men

and women working in IT field in the Czech labor market. The theoretical background

reaching up to 1980's is presented on the first pages . I slightly come across the issue of

low numbers of women working as IT professionals in the Czech Republic, but I also

briefly comment on international findings for solution of this situation. The important

part of the text is the description of current situation of the Czech Republic labour

market. Last but not least I debate on factors influencing womens decisions when

choosing future profession and what stops them from choosing the information

technology field. Part of the thesis is also survey which provides detailed information of

the experience of women working as IT professionals in Czech Republic. The

theoretical point of the thesis is the gender concept, according to this concept the skills

and abilities of women and men aren't biologically given as we often stereotype, but

they are formed socially.
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1. Vymezení předmětu zkoumání

Tématem mé diplomové práce je problematika vysokého nepoměru mužů a žen

v IT profesích v České republice. V současné době je na českém pracovním trhu 150

tisíc IT specialistů, ale pouze 10 500 žen. Ženský podíl v oboru informačních

technologií je tedy pouze 10 procent. Profese spojené s informačními technologiemi se

staly převážně mužskou doménou. Ženy potkáme v tomto oboru zřídka a podle dat

Českého statistického úřadu dokonce čím dál tím méně. Přestože patří IT profese

dlouhodobě k nejperspektivnějším a nejlépe placeným oborům, zdá se, že jsou pro ženy

nezajímavé. Raději volí hůře placené obory a profese s minimální možností karierního

růstu, nízkým finančním ohodnocením a nejistotou uplatnění v budoucnosti.

Ve své práci se proto zaměřím na faktory, které dívky a ženy v rozhodování o

budoucím povolání ovlivňují.

2. Teoretická východiska

V teoretické části diplomové práce shrnu teoretické směry, které se od 80. let 20

století zabývají problematikou nerovnoměrného zastoupení mužů a žen v oboru

informačních technologií. Dále poskytnu základní přehled o projektech, které se snaží

řešit nízký počet žen v IT profesích na mezinárodní úrovni, tak o projektech, které

působily či stále působí v České republice. Pokusím se stručně shrnout zastoupení žen

v technických oborech na vysokých školách a v neposlední řadě představit základní

faktory ovlivňující nízký počet žen v oboru informačních technologiích. Ráda bych

stručně popsala také situaci na českém pracovním trhu.

3. Cíle diplomové práce

Za cíl práce pokládám prozkoumání možných faktorů, které mají vliv při výběru

budoucího povolání a můžeme je tedy považovat za příčinu nízkého počtu žen v IT

profesích. Na základě zkušeností mužů a žen, kteří se účastnili empirické sondy, o kterou

se má diplomová práce opírá, popíši možné rozdíly při vstupu žen a mužů do světa

informačních technologií, a to, jak vnímají své pracovní prostředí. Posledním cílem práce

je zjistit, zda je nezájem dívek o obor informačních technologií biologicky daný a tím
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pádem neměnný, ale je důsledkem dlouhodobého působení mnoha faktorů, které jsou

promítány do genderových stereotypů a následně ovlivňují dívky a ženy při výběru

budoucího profesního uplatnění.

4. Metodologie

V analytické části mí diplomové práce budou použita data kvalitativního

charakteru. Bude provedeno několik hloubkových / polostrukturovaných rozhovorů

s muži a ženami, kteří se v oboru IT pohybují. Ráda bych provedla alespoň 10 rozhovorů

se zástupci z každé skupiny, ideálně pak rozdílného věku a profese. Se zástupci

z nadnárodních korporátů, ale také z malých a středních českých firem. Důležitým

faktorem budou také léta strávená v oboru. Rozhovory budou mít polostrukturovaný

charakter a budou se zaměřovat na cestu respondentů do IT, na jejich zkušenosti a

vnímání pracovního prostředí. V neposlední řadě také na jejich názor na problematiku

nízkého počtu žen v oboru IT.

V analytické části práce budou použita data kvalitativního charakteru.

5. Výzkumné otázky

S cílem ověření výzkumných hypotéz byly definovány následující výzkumné

otázky:

• Co vedlo ženy k výběru povolání v oboru informačních technologií?

• Jaká byla jejich cesta k profesi v oboru informačních technologií?

• Jak vnímají své pracovní prostředí a práci v oboru informačních technologií

celkově?

• Čím si vysvětlují tak velký nepoměr mužů a žen v IT profesích v České

republice?

6. Předpokládaná struktura diplomové práce

1) Úvod

2) Teoretická část

3) Metodologická část

4) Analytická část

5) Závěr
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Úvod

Informační technologie jsou neodmyslitelnou součástí našich každodenních

životů. Jsme jimi obklopeni doslova na každém kroku a jejich potenciál každým dnem

roste. Stejně tak roste v posledních letech také propast v uplatnění mužů a žen

na pracovním trhu. Přestože měly informační technologie podporovat rovnost

pro všechny, na pracovním trhu zapříčinily pravý opak. Profese spojené s informačními

technologiemi se staly převážně mužskou doménou. Ženy potkáme v tomto oboru zřídka

a podle dat Českého statistického úřadu dokonce čím dál tím méně. Přestože patří IT

profese dlouhodobě k nejperspektivnějším a nejlépe placeným oborům, zdá se, že jsou

pro ženy nezajímavé. Raději volí hůře placené obory a profese s minimální možností

karierního růstu, nízkým finančním ohodnocením a nejistotou uplatnění v budoucnosti.

Vysoké školy, zejména humanitní obory, kde je zastoupení žen nejvyšší,

každoročně produkují přemrštěné počty absolventů a absolventek, kteří nemohou najít po

opuštění školních lavic uplatnění. To se po dokončení studia technických oborů a zejména

informačních technologií nestane. Situace na českém pracovním trhu je v současné době

taková, že i nejlepší a nejžádanější zaměstnavatelé stojí fronty na studenty s diplomem ze

softwarového inženýrství a obdobných oborů a doslova jim vnucují možnost zaměstnání

právě u nich ve firmě.

Proč se tedy ženy drží v méně perspektivních a hůře placených oborech, když se

cesta do IT zdá být snazší než do jakéhokoliv jiného oboru? Je pro ně snad prostředí IT

profesí nepřátelské? Mají strach, že by v oboru neobstály stejně dobře jako muži? Právě

těmito a dalšími otázkami se budu na následujících stránkách diplomové práce zabývat.

S touto problematikou jsem se poprvé setkala před dvěma lety. Tedy v době, kdy

jsem začala pracovat na pozici recruitera v personální agentuře, která se specializovala na

nábor IT specialistů pro nejrůznější vývojová centra v České republice. První, co mne

překvapilo, byly výše platů, které se v tomto oboru pohybují a s tím spojené benefity,

které společnosti svým zaměstnancům na těchto pozicích nabízí. Po několika týdnech

jsem si začala všímat, že valná většina kandidátů, s kterými denně hovořím, jsou muži.

Kam se poděly ženy? Od té doby se o danou problematiku zajímám a snažím se sama

sobě zodpovědět výše uvedené otázky.

Hlavním předmětem mé diplomové práce je přiblížit a prozkoumat problematiku

vysokého nepoměru mužů a žen v IT profesích v České republice.
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Za cíl práce pokládám prozkoumání možných faktorů, které mají vliv při výběru

budoucího povolání a můžeme je tedy považovat za příčinu nízkého počtu žen v IT

profesích. Na základě zkušeností mužů a žen, kteří se účastnili empirické sondy, o kterou

se má diplomová práce opírá, popíši možné rozdíly při vstupu žen a mužů do světa

informačních technologií, a to, jak vnímají své pracovní prostředí. Posledním cílem práce


[…]


technologiích svými schopnostmi predisponovány stejně, jako muži.

Mé výzkumné šetření nepotvrdilo, že by bylo pracovní prostředí v IT profesích,

jakkoliv nepřátelské vůči ženám. Ženy i muži, kteří v oboru pracují, vyzývají další dívky

k tomu, aby se do IT připojily.

Vzhledem k charakteru vzorku nelze závěry zobecnit na všechny IT firmy a

profese v České republice.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo popsat problematiku nízkého zastoupení žen

v IT profesích v České republice a představit hlavní faktory, které tento problém

způsobují. Na základě těchto faktorů se práce snaží dokázat, že nezájem dívek o obor

informačních technologií není biologicky daný a tím pádem neměnný, ale je důsledkem

dlouhodobého působení mnoha faktorů, které jsou promítány do genderových stereotypů

a následně ovlivňují dívky a ženy při výběru budoucího profesního uplatnění.

Genderové stereotypy o předurčenosti žen a mužů pro určitá povolání bývají

hluboce integrovány do společnosti a do procesu jejích institucí, proto nelze očekávat, že

zastoupení žen v IT profesích bude stoupat, aniž bychom přijali určitá opatření zaměřená

na odstranění společenských stereotypů. Na základě analýzy dat a studia dané

problematiky lze říci, že procento žen v oboru informačních technologií lze zvýšit

omezením působení stereotypní výchovy v rodinách, ale i školách. Dalším nástrojem pro

zvýšení zájmu dívek a žen o profese v IT je propagace tohoto oboru a všech možností,

které nabízí.

Empirické šetření, které bylo součástí této práce, ukazuje, že ženy, které přes

veškeré předsudky vstoupily do oboru informačních technologií, jsou v oboru úspěšné a

svými schopnostmi se vyrovnávají mužům. Má hypotéza o tom, že ženy nemají potřebnou

důvěru ve své schopnosti, a proto se bojí do oboru informačních oborů vstoupit se tedy

nepotvrdila. Naopak, ženy jsou ze strany mužů i nadřízených považovány za rovnocenné

spolupracovníky a jejich přítomnost v týmech je často považována za výhodu. Jejich

typické vlastnosti a schopnosti nahlížet na problémy z jiného úhlu jsou pro vývojová

centra výhodou. Nepotvrdila se ani hypotéza, že by pracovní podmínky v oboru

informačních technologií byly pro ženy nevstřícné, protože jsou nastaveny pro potřeby

mužů, kteří v tomto oboru dlouhodobě převládají. IT firmy se díky nedostatku

kvalifikovaných pracovníků na pracovním trhu předhánějí v tom, co mohou oproti

konkurenci nabídnout. Proto je v současné době pracovní prostředí a pracovní podmínky

v IT profesích obecně považováno za jedno z nejlepších a nejvstřícnějších na pracovním

trhu. Ženy, které tento obor zvolí, jsou finančně zajištěné a mají jistotu pracovního

uplatnění do budoucna. Díky flexibilní pracovní době a možnosti práce z domova mohou

hladce sladit rodinný život se soukromým. Díky velice dynamické proměně technologií

se však může stát, že při odchodu na mateřskou dovolenou žena z oboru „vypadne“. Toto

riziko však hrozí u více oborů a záleží tedy na jednotlivci, jak se k situaci postaví. Ani
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jedna z oslovených respondentek nepociťuje v práci znevýhodnění kvůli svému pohlaví.

Sami jsou přesvědčeny, že jejich přítomnost práci týmu usnadňuje. Poslední hypotéza, že

důvodem vysokého nepoměru mužů a žen v oboru informačních technologií je špatná

informovanost dívek o možnostech, které IT profese nabízí, se potvrdila. Nízká

informovanost byla opravdu v několika případech udávána jako důvod, a to i ze strany

mužů. Dívky v České republice trpí nedostatkem praktických vzorů, neumí si představit,

co práce v IT obnáší a ani možnosti, které nabízí. Informátorky věří, že pokud by se

informovanost zvýšila, zvýšil by se také počet žen v IT profesích.

Závěry této práce mohou být považovány za vodítko k řešení problematiky

nízkého zastoupení žen v IT profesích v České republice, a to i přes skutečnost, že díky

reprezentativnosti a velikosti vzorku nelze tyto závěry aplikovat na celý sektor

informačních technologií.
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SUMMARY

The aim of my diploma thesis was to describe the issue of low representation of women

in IT professions in the Czech Republic and present the main factors that cause this

problem. Based on these factors, I'm trying to prove that the lack of interest of girls in

the information technology is not biological. It is consequence of the long-term effects

of many factors that are reflected in gender stereotypes.

The main reason for the low number of women in IT professions is, according to my

research, the low knowledge of the girls about the opportunities that IT work offers. It

was not confirmed that girls and women would not be biologically predestined to work

in IT. On the contrary the experience of women entering the field has shown that

women can be as good as men.
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Příloha č.3: Scénář rozhovoru

1. Jakou pozici aktuálně zastáváte?

2. Co je náplní Vaší práce?

3. Proč jste se rozhodl/a věnovat IT oboru?

4. Jaká byla Vaše cesta do IT? Co Vás do IT dovedlo?

5. Jaké byly reakce Vašeho okolí? (rodina, spolužáci, přátelé, vyučující)

6. Jsou Vaši rodiče technicky založení? Pracují v oboru?

7. Co bylo na cestě do IT nejtěžší?

8. Jaké je Vaše pracovní prostředí?

9. Kolik žen máte v týmu?

10. Jaký je přístup kolegů k Vám? // Jak vnímáte ženy ve svém týmu?

11. Jaké jsou výhody práce v IT?

12. Jaké jsou nevýhody práce v IT

13. Čím si vysvětlujete nepoměr mužů a žen v oboru?

14. Ženy v IT. Ano či ne?