1/2

POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE

Typ posudku: konzultanský

Autorka práce: Mgr. Andrea Soumarová

Název práce: Faktory ovlivňující nízký počet žen v IT profesích v České republice

Konzultant: Doc. Milan Tuček, CSc

Oponent:

Navržené hodnocení: C

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

Práce v původní verzi nebyla v červnu 2017 úspěšně obhájena. Na základě především připomínek

oponentky a diskuse na obhajobě autorka rozšířila teoretické zarámování textu o aktuální relevantní

literaturu, přepracovala analytickou část s důrazem na větší využití poznatků z polostrukturovaných

rozhovorů. Pochopitelně v analýze autorka vycházela z provedeného šetření, takže nemohla

reagovat na určitou omezenost výpovědí, danou scénářem rozhovoru - viz moje hodnocení z června

2017. V novém posudku setrvávám u původních vyjádření (práci jsem hodnotil jako velmi dobrou),

doplňuji jen několik připomínek, či spíše námětů, které by, podle mne, přispěly k celostnímu

uchopení tématu.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Práce má zcela jasně stanovený cíl, kterému odpovídá i název práce. Autorka vychází z řady

výzkumů a statistik, které od 90 tých let mapují problematiku nízkého zastoupení žen v oblastech

IT, z různých programů, které se snaží tuto situaci napravit, aby pak ve vlastním šetření třech

desítek žen a mužů pracujících v dané oblasti ověřila, jaká je situace v Česku. Práce je zarámována

do diskursu genderových nerovností, který je podán přehledně a v dostatečném rozsahu. Práce má

logicky provázanou strukturu.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné textů.

Rozsah literatury odpovídá empirickému charakteru textu. Autorka v dostatečné míře využívá

relevantních (převážně cizojazyčných) textů, ze kterých vychází při zarámování tématu do

feministických teorií.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka využívá oficiální statistiky EU, Českého statistického úřadu, data z relevantních výzkumů.

Vlastní kvalitativní šetření třicítky pracovnic a pracovníků je rozsahem více než dostatečné a je

provedeno v odpovídajícím standardu, včetně výběru respondentů. Vzhledem k počtu

komunikačních partnerek a partnerů je i oprávněné použití exelovských grafů (s procenty) při

prezentaci charakteristik vyšetřených souborů mužů a žen. Určitý problém vidím ve formulaci

výzkumných otázek a následně pak scénáři rozhovorů. Otázky jsou trochu stereotypní, opakují
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témata, která jsou předmětem zjišťování již řadu let. Je pravda, že autorka rozšířila obvyklé

dotazování IT žen o jejich mužské protějšky, ale jejich vzájemná komparace je spíše okrajová. I

když je několikrát zdůrazněno, že oblast IT se výrazně proměnila (a její současné obsahové

strukturaci z hlediska profesního zařazení je věnována užitečná kapitolka), reflexe této proměny ve

výzkumu není podle mne dostatečná.

Na provedené analýze si cením toho, že výsledná zjištění z provedených rozhovorů jsou průběžně

konfrontována s výsledky z řady dalších šetření.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů je opřena o standardně zpracovaná data kvalitativního šetření (přepis rozhovorů,

otevřené kódování, výběr citací, …)

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

V textu jsem našel několik prohřešků proti gramatice („milně“). Oceňuji čtivě napsaný text.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Koncepce celé práce vychází z osobních zkušeností autorky, která dva roky pracovala na pozici

recruitera v personální agentuře, která se specializovala na nábor IT specialistů. Tyto zkušenosti

nepochybně tématizovaly cíl práce a výzkumné otázky, určily převážně empiricko - praktický

charakter textu. Zkušenost z praxe považuji za velkou přednost předloženého textu.

Z hlediska úplnosti přístupu ke zkoumané problematice bych si dovedl představit, že kromě úspěšně

etablovaných žen mezi IT pracovníky by se výzkum pokusil zachytit ty, které v této oblasti

neuspěly (asi bych se neomezil jen na ženy). Na nich by se možná v určité míře potvrdily bariéry,

které vyplývají ze stereotypů tolik zmiňovaných v teoretickém zarámování práce.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V textu jste naznačila, že v některých IT profesích je více žen, v některých méně. Neprojevuje

s právě zde (přirozená) genderová různost? A mělo by i zde jít o narovnání v zastoupení mužů a

žen?

9. Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci daného stupně. Doporučuji ji

k obhajobě. Vzhledem k výhradám, které jsem uvedl výše, navrhuji hodnocení „C“, případně “B“

v závislosti na průběhu obhajoby.
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